Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EXMº SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ-ES.

A vereadora Adriana Guimarães Machado, infra-assinado, vereadora em pleno exercício

de suas funções legislativas, vem mui respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, com

fundamento no Art. 102, Parágrafo único, combinado com o art. 106, II do Regimento Interno

o encaminhamento ao Prefeito Municipal das Indicações ora apresentadas.

INDICAÇÃO Nº 2024

No uso de minhas prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência, que oficie, ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, indicando-o providenciar junto a Secretaria responsável,

que adote as providências cabíveis para demarcação de faixa de pedestre na Rua Augusto

Sizenando Correia, Bairro De Carli – Aracruz/ES (ponto de referência: Próximo a Clínica

Casulo).

JUSTIFICATIVA

Essa indicação se faz necessária, considerando relatos dos moradores, que a referida rua

está com um intenso tráfego de veículos e, a faixa de pedestre sinalizada aumentará a

segurança de todos que transitam na via, especialmente das crianças e idosos, que necessitam

de cuidados especiais ao atravessar.

Uma sinalização adequada e em conformidade com as normas de acessibilidade, incentiva os

motoristas a respeitarem as leis de trânsito, promovendo um ambiente mais seguro e ordenado

e também proporcionara acessibilidade, assegurando que todas as pessoas, incluindo

aquelas com mobilidade reduzida, possam atravessar a rua com segurança.

Diante do exposto, reforço a necessidade e urgência da marcação de uma faixa para garantir

a segurança de todos os frequentadores.

Aracruz/ES, 24 de maio de 2024.

Adriana Guimarães Machado

Vereadora - MDB

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27)

3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003300330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330038003300330030003A005000

Assinado eletronicamente por ADRIANA GUIMARAES MACHADO  em 24/05/2024 11:40

Checksum: C9BA63C18BFA7481234B67FA4D1D85B10BD59D99987D4DB68C1131A5EE14D591